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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce Analýza a řízení finančních rizik v provozu ubytovacího zařízení

je rozbor a určení rizik ovlivňujících provoz a ekonomické výsledky hlavní činnosti firmy.

Teoretická část práce se věnuje obecnému pohledu na rizika spojená s podnikatelskou

činností a následně popisu finanční analýzy hospodaření s podrobnějším rozborem

vybraných ukazatelů. V praktické části je představena společnost EDUHA, s.r.o.

a zpracována finanční analýza celkového hospodaření firmy vycházející z účetních dat za

období 2010 až 2014. Na základě zjištěných výsledků je pomocí kvantitativní metody

provedeno zhodnocení finančního rizika provozu ubytovacího zařízení, které dlouhodobě

hospodaří se ztrátou. V závěru je zpracována SWOT analýza jako strategický nástroj pro

bilanci vnitřních a vnějších činitelů, na kterou navazují možná opatření

na zmírnění negativních dopadů na hospodářský výsledek firmy.

Klíčová slova: riziko, finanční analýza, analýza rizika, řízení

ABSTRACT

The purpose of this Bachelor’s theses named Analysis and Financial Risks Control

in Accommodation Facilities is to determine and identify risks that could affect business

and economic results of the company’s main activity. In the theoretical part of the

discourse the general survey on risks associated with running business is presented,

followed by general characterization of financial analysis with some indicators selected and

described in detail. The practical part contents a presentation of EDUHA, Ltd. The thesis

then provides a company’s financial analysis built on accounting data collected from 2010

to 2014. Based on the results obtained a quantitative method is used to assess financial

risks that influence the economy and cause the company to be at a loss over a long period.

In conclusion, SWOT analysis as a strategic planning tool that reviews inner and outer

world agents is carried out, followed by possible actions to be taken to ease negative

impact on economic results of the company.
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ÚVOD

Obstát v dnešním uspěchaném světě plném změn, je velmi nelehký úkol. To, s čím bychom

si v dřívějších dobách poměrně jednoduše vystačili, je dnes zastaralé a nedostačující. Celá

společnost se musí neustále přizpůsobovat měnícím se podmínkám a požadavkům, které

jsou na ni kladeny a je stále složitější v dnešní době obstát. Nejde jen o to, zvládnout velké

množství vědomostí, ale také umět tyto vědomosti dát do logických souvislostí. Mít

kvalitní management, který se zabývá nejen běžnou podnikatelskou činností, ale zaměří se

i na vyhledávání, identifikaci a analýzu rizik, která ji mohou ohrozit.

Je tedy nesporné, že riziko je nedílnou součástí nejen lidské, ale i podnikatelské činnosti.

Všechny subjekty mohou být určitým rizikem ohroženy. Některý subjekt může podléhat

pouze jednomu riziku, na druhý subjekt může působit více druhů rizik. Vše je závislé

na druhu rizika a na daném subjektu, jež riziku podléhá.

V současné době je řízení rizik důležité především v podnikatelském prostředí. Na malé

i střední podniky působí celá řada rizik, která mohou vést k propadu ekonomické

výkonnosti, platební neschopnosti a mohou způsobit nucený zánik podniku. Vzhledem

k tomu, že existuje velké množství rizik, není možné všem rizikům předcházet. Je tedy

nutné rizika identifikovat a dělat opatření vedoucí k jejich eliminaci.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat analýzu finančních rizik spojených s provozem

ubytovacího zařízení společnosti EDUHA, s.r.o. a následně navrhnout opatření vedoucí

ke zmírnění dopadu zjištěných rizik na její hospodaření. Práce má poskytnout

zanalyzované informace o situaci nejen vedení, ale i nejvyššímu kontrolnímu orgánu

společnosti. Měla by být zároveň pomocníkem pro další strategická rozhodování

ve společnosti.

První část bakalářské práce obsahuje teoretické poznatky na základě dostupné odborné

literatury. Je zde popsána analýza rizika, podnikatelské riziko, jehož nedílnou součástí je

i finanční riziko a finanční analýza zaměřená na poměrové ukazatele, které jsou důležité

pro řízení finančních rizik.

V druhé částí textu je představena společnost EDUHA, s.r.o., popis její hlavní činnosti

a praktická část analyzující dostupná data. Ke zpracování bakalářské práce jsou použity

metody finanční analýzy zmíněné v teoretické části, které poskytují informace o finančním

zdraví společnosti. Podkladem pro zpracování finanční analýzy jsou účetní výkazy
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společnosti za období let 2010 až 2014 a jsou součástí účetní závěrky. Analýza finančního

rizika v provozu ubytovacího zařízení využívá dostupných dat za období od června 2010

do května 2015, která korespondují se začátkem a koncem akademického roku.

Spojení ekonomických údajů s historickou řadou informací o obsazenosti ubytovacího

zařízení se pak kvantitativní metodou snaží nalézt vztah mezi jevy a objasnit jeho

mechanismus. Díky této syntéze lze lépe porozumět chování rizik, která mají dopad

na ekonomické výsledky provozu zařízení a také snadněji definovat opatření na zmírnění

jejich dopadů. Navazující SWOT analýza pak bilancuje vnitřní a vnější prostředí

společnosti.

Závěrem jsou navržena opatření, která mohou přispět k řešení nepříznivého stavu

hospodaření a minimalizaci zjištěných rizik.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANALÝZA RIZIKA

Analýza rizika je proces, při němž jsou definovány hrozby, pravděpodobnosti jejich

uskutečnění a případný dopad na aktiva. V průběhu procesu dochází ke stanovení rizik

a jejich závažnosti. [1]

1.1 RIZIKO

Riziko jako takové, lze historicky zařadit do 17. století, kdy bylo spojováno s lodní

plavbou. Pojem „risico“ pochází z italštiny a označoval úskalí, kterému se museli plavci

vyhnout. Následně se tímto pojmem vyjadřovalo vystavení nepříznivým okolnostem.

Encyklopedie staršího vydání vysvětlují tento pojem jako odvahu, nebezpečí nebo případně

jako riskování – odvážení se něčeho. Teprve později je riziko spojováno se vznikem možné

ztráty. V současnosti se rizikem obecně rozumí nebezpečí vzniku škody, poškození, ztráty,

zničení nebo neúspěchu při podnikání. [1]

V odborné literatuře lze nalézt celou řadu definování výrazu riziko. Definice mohou

vycházet z oborů technických, ekonomických nebo sociálních. Obecně lze definovat riziko

následovně:

„Riziko je pravděpodobnost neočekávaného důsledku určitého rozhodnutí, akce nebo

události.“ [11], str. 11

Dalšími definicemi rizika jsou:

pravděpodobnost či možnost vniku ztráty, obecně nezdaru,

odchýlení skutečných a očekávaných výsledků,

pravděpodobnost jakéhokoliv výsledku, odlišného od výsledku očekávaného,

situace, kdy kvantitativní rozsah určitého jevu podléhá jistému rozdělení

pravděpodobnosti,

nebezpečí chybného rozhodnutí,

variabilita možných výsledků nebo nejistota jejich dosažení. [2]
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1.2 Obecný postup analýzy rizika

Riziko většinou neexistuje izolovaně, obvykle se jedná o kombinace rizik, které mohou

představovat hrozbu pro daný subjekt. Vzhledem k velkému množství rizik je nutné určit

priority z hlediska dopadu a pravděpodobnosti jejich výskytu a zaměřit se na klíčové

rizikové oblasti. Obecný postup analýzy rizik zahrnuje následující činnosti. [1]

STANOVENÍ HRANICE ANALÝZY RIZIK

▼

IDENTIFIKACE AKTIV

▼

STANOVENÍ HODNOTY A SESKUPOVÁNÍ AKTIV

▼

IDENTIFIKACE HROZEB

▼

ANALÝZA HROZEB A ZRANITELNOSTÍ

▼

PRAVDĚPODOBNOST JEVU

▼

MĚŘENÍ RIZIKA

Obr. 1. Schéma obecného postupu analýzy [1]

1.2.1 Stanovení hranice analýzy rizik

Hranice analýzy rizik představuje pomyslnou čáru, která odděluje aktiva zahrnuta

do analýzy rizik od aktiv ostatních. Pro stanovení hranice analýzy rizik se vychází z cílů

managementu. Uvnitř hranice analýzy leží aktiva, která mají vztah k cílům managementu

a do analýzy rizika budou zahrnuta. Ostatní aktiva budou ležet mimo hranici analýzy rizik.

[1]

1.2.2 Identifikace aktiv

V tomto kroku dochází k vytvoření seznamu všech aktiv, které leží uvnitř hranice analýzy

rizik. Seznam aktiv obsahuje název každého aktiva a jeho umístění. [1]

[…]


procentní body. Tyto hodnoty jsou stále vysoko nad zjištěnou průměrnou obsazeností ve

sledovaném období, která dosahovala 6 376 osobonocí za měsíc (72 %). Při takovém

využití kapacity se dostáváme na průměrnou hodnotu měsíčních tržeb Kč 562 729,-, což

nestačí ani na pokrytí nákladů s nulovými odpisy.

Při zachování stávající průměrné obsazenosti, resp. tržeb a zároveň snížení nákladů pouze

úpravou odpisového plánu nemůže společnost dosáhnout vyrovnaných výsledků

hospodaření v ubytovací činnosti. Muselo by dojít k úsporám i v jiných nákladových

položkách, jako jsou například mzdy nebo energie, měsíčně v průměru o dalších bezmála

Kč 100 000,-.

8.3 Doporučení pro snížení rizik s dopadem na výsledky hospodaření

Je tedy zřejmé, že cestou k vyrovnanějšímu způsobu hospodaření bude určitý mix opatření,

ve kterém hlavní roli musí hrát navýšení obsazenosti zejména během akademického roku.

Riziko spojené s dostatečným naplněním ubytovací kapacity v období akademického roku

je úzce propojeno s klíčovým zákazníkem, Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně. Zachování

účelu ubytovacího zařízení a životaschopnost jeho provozu jsou existenčně spjaty

s působností vysoké školy v Uherském Hradišti. Pokud dojde k navýšení počtu studentů na

Fakultě logistiky a krizového řízení díky zavedení magisterského oboru, lze očekávat také

nárůst ubytovaných studentů na koleji. V otázce počtu zdejších studentů, kteří budou

potencionálními ubytovanými na koleji, však bude společnost stále závislá na rozhodnutích

vysoké školy.

Společnost tak musí více těžit z poptávky po dlouhodobém ubytování veřejnosti během

akademického roku, které toto riziko závislosti může eliminovat, zavedením samostatné

cenové kategorie. Takový krok by měl být doplněn zavedením elektronické evidence pro

ubytování v hostelu již na recepcích. Vhodný software usnadní tuto agendu a dokáže rychle

poskytnout data potřebná pro okamžitá rozhodnutí nebo informace o úspěšnosti dosahování

indikativního cíle průměrné obsazenosti, kterého by společnost měla dosahovat, aby byla

zisková.
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Vhodným opatřením, které v dlouhodobém horizontu bude přínosem pro zvýšení

atraktivity ubytovacího zařízení, je určitě zvyšování kvalifikace obslužného personálu,

zejména jeho jazykové vybavenosti.

Opatření na zvyšování obsazenosti musí být doprovázena úsporami nákladů. Zavedení

úsporných opatření však nesmí mít negativní dopad na kvalitu poskytovaných služeb.

Prostor lze hledat například v opatření na snížení energetické náročnosti (LED osvětlení),

snížení spotřeby vody (úsporné perlátory) apod. Zde může společnost využít svých volných

finančních prostředků. U investičně náročnějších akcí by bylo potřeba zhodnotit jejich

účelnost a dobu návratnosti.

Jednoduchým opatřením, které se promítne do poklesu nákladů je snížení objemu účetních

odpisů. Lze dosáhnout úspory nákladů prodloužením doby odepisování budovy tak, aby

věrněji odpovídalo jejímu skutečnému opotřebení a ekonomické životnosti.

Uvedená opatření jsou odpovědí na výsledky zpracovaných analýz hospodaření společnosti

v letech 2010 – 2015. Společnost by jejich přijetím měla reagovat na současný stav

a pokusit tak omezit hrozbu dlouhodobého vykazování účetní ztráty.
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ZÁVĚR

Záměrem bakalářské práce bylo zpracovat analýzu a řízení finančních rizik v provozu

ubytovacího zařízení společnosti EDUHA, s.r.o. a navrhnout opatření ke zmírnění jejich

dopadu.

Teoretická část práce vychází z dostupné odborné literatury s ohledem na dané téma

bakalářské práce. Tyto získané poznatky byly následně uplatněny v části praktické.

Úvod praktické části patří představení společnosti, popisu hlavní činnosti jejího podnikání

a zpracování finanční analýzy společnosti pomocí poměrových ukazatelů za období 2010 –

2014. Jako podkladové materiály byly použity účetní výkazy. Finanční analýza poukázala

na skutečnost, že společnost nedosahuje přijatelných hodnot v oblasti rentability tržeb.

Vzhledem k tomu, že největší podíl tržeb tvoří tržby z ubytovací činnosti, je další část

práce zaměřena na oblast ubytování.

V následujícím textu byla provedena detailní analýza nákladů a výnosů společnosti

v oblasti ubytování. Všechna data, údaje a informace poskytlo vedení společnosti a jsou

interního charakteru. V další části byla zpracována SWOT analýza ubytovacího zařízení,

která je vnímána ze dvou úhlů pohledu. Z pohledu ubytování studentů na koleji během

akademického roku a z pohledu ubytování v hostelu, kdy v období letních prázdnin, slouží

zařízení ke krátkodobému ubytování osob z řad veřejnosti.

Na závěr jsou navržena opatření, která můžou vést ke zlepšení výsledků hospodaření.

Veškeré oblasti, ať již ve zvyšování výnosů nebo snižování nákladů, které by mohla

společnost EDUHA, s.r.o. zlepšit, jsou většinou ovlivněny specifikem odvětví, ve kterém

podniká a místním regionem.

Cíl práce byl dle mého názoru naplněn. Věřím, že bakalářská práce vedení společnosti

umožní ucelený náhled na provoz ubytovacího zařízení, odhalí vzájemné souvislosti

mezi určujícími faktory ovlivňující toto podnikání a poskytne nové informace o

efektivnosti využívání zdrojů, které mohou být důležité a použitelné při dalším

strategickém rozhodování či řízení finančních rizik.
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