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Jméno a příjmení studentky: Dagmar Blažíčková

Vedoucí bakalářské práce: Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Akademický rok: 2015/2016

Téma bakalářské práce: Analýza a řízení finančních rizik v provozu ubytovacího

zařízení

Kritéria hodnocení:

Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce 

2 Splnění cílů práce 

3 Teoretická část práce 

4 Praktická část práce



5 Formální úprava práce 

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Cíle stanovené v zadání bakalářské práce byly naplněny. Teoretická část je koncipována

logicky a odpovídá části analytické. Autorka na základě teoretických východisek

pro zpracování analýzy finančních rizik provedla finanční analýzu ubytovacího zařízení

společnosti EDUHA, s. r. o. s použitím poměrových ukazatelů, analýzu finančních rizik

a SWOT analýzu tohoto ubytovacího zařízení. Na základě vyhodnocení provedených

analýz jsou v závěru navržena opatření pro snížení rizik s dopadem na výsledky

hospodaření.
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Provedené analýzy a následná navrhovaná opatření svědčí o tom, že se studentka v řešené

problematice velmi dobře orientuje. Studentka ke zpracování bakalářské práce přistoupila

aktivně a zodpovědně, pracovala samostatně, problematické oblasti řešila s vedoucím práce

v rámci konzultací, při kterých prokazovala velmi dobré znalosti řešené problematiky.

Práce je zpracována věcně správně a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá, text je vhodně

doplněn přehlednými tabulkami, obrázky a grafy.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splnila cíle, které byly v úvodu stanoveny, a lze

ji doporučit k obhajobě. Navrhuji hodnocení klasifikačním stupněm A – výborně.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Která z navrhovaných opatření uvedených v kapitole 8 mají podle Vašeho názoru největší

naději na rychlé uplatnění v analyzovaném ubytovacím zařízení společnosti EDUHA, s. r. o.

a která naopak ne? Vysvětlete.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 24. května 2016.

…………….………………..……...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně